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Abstract

Subject and purpose of the work: The purpose of the study is to evaluate the overall physical and
financial performance of the crop insurance schemes in Haryana.

Materials and methods: The study was purely based on secondary data collected from the
Department of Agriculture and Farmer Welfare Union of Haryana. The compound annual growth
rate and the percentage method have been used to analyse the performance of Pradhan Mantri
Fasal Bima Yojana.

Results: The compound annual growth rate of benefited farmers was higher in the Rabi crop
(28%), and in the same way, the overall area covered (1.4%) was also higher in the Rabi crop. The
non-loanee farmers adopted Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY) without any kind of loan
in any scheme such as the Kisan credit card. The growth rates of non-loanee farmers of Rabi and
Kharif crops were observed at 143.2% and 184.3% which was highly satisfactory. Loanee farmers
were already large in number since the commencement of PMFBY.

Conclusions: It was found that the parameters such as area covered, loanee, non-loanee farmers
and the number of beneficiaries of Rabi and Kharif crops increased and had a significant effect on
the farmer’s coverage over the years. Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana gives a positive assurance
to farmers. As the number of beneficiaries of this scheme increases and farmers have the assurance
that if their crop is damaged due to natural calamities their claim will be settled, they will use
a high-yielding variety of seeds, pesticides, herbicides, and new technology, thus production
and productivity will increase. They play a vital role in the coverage of cultivated area and will
ultimately decide to participate in crop insurance. Hence, this scheme has proved effective in
maintaining the farmer’s interest in crop insurance and ensuring the timely settlement of claims,
which has been the main driving force in retaining farmers under crop insurance.

Keywords: crop insurance, risk mitigation, physical performance, financial performance, PMFBY

Streszczenie

Przedmiot i cel opracowania: Celem badania jest ocena ogdlnych efektéw fizycznych i wynikéw
finansowych dziatania systeméw ubezpieczenia upraw w stanie Haryana.

Materialy i metody: W badaniu wykorzystano wytacznie na dane wtoérne pozyskane z Departa-
mentu Rolnictwa i Spraw Socjalnych Rolnikéw w stanie Haryana. Do analizy wydajnosci programu
Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana wykorzystano skumulowany roczny wskaznik wzrostu (com-
pound annual growth rate, CAGR) i metode procentowa.

Wyniki: Skumulowany roczny wskaznik wzrostu wsréd rolnikéw korzystajacych ze §wiad-
czen byta wyzsza w odniesieniu do upraw rabi (28%), podobnie jak ogélna powierzchnia upraw

Address for correspondence/ Adres korespondencyjny: Vandana Sheoran, MA (ORCID: 0000-0002-9901-7990) (e-mail: vandanal00ran@gmail.com),
phone: 8570043442; Rohtas Kait, PhD (rohtaskait@gmail.com), phone: 9896017462, Department of Economics, Chaudhary Devi Lal University, Barnala Rd,

Sirsa, Haryana 125055, India

Journal included in: ERIH PLUS; AgEcon Search; AGRO; Arianta; Baidu Scholar; BazEkon; Cabell's Whitelist; CNKI Scholar; CNPIEC - cnpLINKer; EBSCO Discovery Service;
EBSCO-CEEAS; EuroPub; Google Scholar; Index Copernicus ICV 2017-2020: 100,00; J-Gate; KESLI-NDSL; MyScienceWork; Naver Academic; Naviga (Softweco); Polish
Ministry of Science and Higher Education 2021: 20 points; Primo Central; QOAM; ReadCube; Semantic Scholar; Summon (ProQuest); TDNet; WanFang Data; WorldCat.
Copyright: © The Authors, 2022. Publisher: John Paul I University of Applied Sciences in Biala Podlaska, Poland.

-133-



Vandana Sheoran, Rohtas Kait

objetych ubezpieczeniem (1,4%). Rolnikéw niebedacych pozyczkobiorcami zdefiniowano jako rolnikéw, ktérzy przystapili do
ubezpieczenia PMFBY bez zaciggania jakiejkolwiek pozyczki w jakimkolwiek programie, takim jak np. karta kredytowa Kisan.
Wskaznik wzrostu wsréd rolnikéw niebedacych pozyczkobiorcami wynidst odpowiednio 143,2% i 184,3% w odniesieniu do
upraw rabi i kharif, co jest wynikiem wysoce zadowalajacym. Rolnicy bedacy pozyczkobiorcami stanowili liczng grupe juz od
samego poczatku dziatania programu PMFBY.

Whioski: Wykazano, ze parametry takie jak obszar upraw objetych ubezpieczeniem, liczba rolnikéw bedacych pozyczkobior-
cami, liczba rolnikdw niebedacych pozyczkobiorcami oraz liczba beneficjentéw w odniesieniu do upraw rabi i kharif wzrastaty
i na przestrzeni lat miaty istotny wptyw na powierzchnie upraw objetych ubezpieczeniem przez rolnikéw. Pradhan Mantri
Fasal Bima Yojana daje rolnikom pozytywne poczucie pewnosci. Liczba beneficjentéw tego programu rosnie, a rolnicy zyskuja
pewnos¢, ze - jezeli ich uprawy zostang zniszczone w wyniku klesk zywiotowych - ich roszczenia zostang zaspokojone, zatem
sa bardziej sktonni stosowa¢ wysokowydajng odmiane nasion, pestycydy, herbicydy i nowa technologie, dzieki czemu wzrasta
produkcja i produktywnos¢. Te dwa czynniki odgrywajg istotna role w powiekszaniu obszaru upraw objetych ubezpieczeniem
i ostatecznie sktaniajg rolnikéw do przystapieniu do programu ubezpieczen. Program ten okazat sie zatem skuteczny w pod-
trzymywaniu zainteresowania rolnikéw ubezpieczeniem upraw i zapewnianiu terminowego zaspokajania roszczen, co byto

gtéwng sita napedowa utrzymywania ubezpieczenia upraw wsréd rolnikow.

Stowa kluczowe: ubezpieczenie upraw, ograniczanie ryzyka, wyniki fizyczne, wyniki finansowe, PMFBY

Introduction

Insurance is used as a means to protect against
risk and uncertainty. The term “crop insurance”
refers to the practice of shielding a cultivator from
all financial losses associated with an anticipated
crop harvest that can result from practically all-
natural factors beyond their control, such as natural
fire, inclement weather, pest attack, floods, and
diseases, also referred to as “acts of God”. Since
its inception in India in 1915, crop insurance has
a lengthy history. The number of people who have
taken an interest in crop insurance plans, from
the Drought Protection Scheme in 1915 up to now
(2022), has increased quickly. The General Insurance
Corporation (GIC) was established following the
introduction of the “Crop Insurance Bill” in India in
1965. GIC then started a crop insurance programme
focusing on H-4 cotton. This programme, which was
based on the “Individual Approach”, was eventually
adapted to potatoes, wheat, and groundnuts. It lasted
until 1978-1979. Then, in 1979, GIC introduced
a test crop insurance programme based on an “area
approach”. It continued until 1984-1985 and resulted
in a significant increase in its beneficiaries. The
Comprehensive Crop Insurance Scheme (CCIS), which
was subsequently established, operated until 1999
and was based on the “Homogenous Area Approach”.
The National Agriculture Insurance Scheme
(NAIS) was implemented nationally following the
termination of CCIS beginning with the Rabi season
0f 1999-2000. Along with NAIS, the Modified National
Agriculture Insurance Scheme (MNAIS) was released
on 28 September 2010, with a few modifications, and
it was tested in 50 districts across India. Then the
government introduced the PMFBY as an upgrade to
the previous programme, which was further replaced
by the NAIS and the MNAIS. The government allotted
funding of Rs 5,550 crores for 2016-2017. The plan is
to receive a financial allocation of Rs. 16,000 crores
in 2021-2022. As a result, this programme has been
provided with the largest funds by the government.

-134 -

Wprowadzenie

Ubezpieczenia s3 narzedziem ochrony przed
ryzykiem i niepewnos$cig. Termin ,ubezpieczenie
upraw” odnosi sie do praktyk, w ktérych rolnik
moze zabezpieczy¢ sie przed wszelkimi stratami fi-
nansowymi zwigzanymi z oczekiwanymi zbiorami
plondéw, ktére moga wynika¢ z niemal wszystkich
naturalnych czynnikéw pozostajacych poza jego
kontrolg, takich jak naturalne pozary, niesprzyja-
jace warunki pogodowe, atak szkodnikéw, powo-
dzie i choroby, okreslane jako ,zdarzenia losowe”.
Historia ubezpieczen upraw w Indiach siega 1915 r.
Poczawszy od programu ochrony przed suszg wpro-
wadzonego w 1915 r. az do chwili obecnej (2022 r.)
liczba oso6b, ktore zainteresowaty sie ubezpiecze-
niami upraw, wzrosta lawinowo. Po wprowadzeniu
ustawy o ubezpieczeniach upraw w Indiach w 1965
r. powstato towarzystwo ubezpieczeniowe General
Insurance Corporation (GIC). GIC rozpoczat program
ubezpieczania upraw, poczatkowo ukierunkowany na
uprawy bawetny H-4. Program ten, oparty na indy-
widualnym podejsciu, zostat ostatecznie rozszerzony
o uprawy ziemniakéw, pszenicy i orzeszkéw ziem-
nych. Dziatat w latach 1978-1979. Nastepnie w 1979
r. GIC wprowadzit pilotazowy program ubezpieczen
upraw oparty na podej$ciu obszarowym. Program
ten dziatat do 1984-1985 r. i zaowocowat znacznym
wzrostem liczby beneficjentéw. W dalszej kolejno$ci
powotano program Comprehensive Crop Insurance
Scheme (CCIS), ktéry funkcjonowat do 1999 r. i opie-
rat sie na podejsciu ,jednorodnego obszaru”. Krajowy
system ubezpieczen rolniczych (National Agriculture
Insurance Scheme, NAIS) zostat wdrozony na pozio-
mie krajowym po zamknieciu CCIS, poczawszy od
sezonu upraw rabi w latach 1999-2000. Wraz z NAIS
28 wrzesnia 2010 r. wprowadzono Zmodyfikowany
Narodowy Program Ubezpieczen Rolniczych (Modi-
fied National Agriculture Insurance Scheme, MNAIS)
wraz z kilkoma modyfikacjami; program ten zostat
przetestowany w 50 okregach w catych Indiach. Na-
stepnie rzad wprowadzit PMFBY jako uaktualnienie
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Objective

The objective of the study is to assess the physical
and financial performance of Pradhan Mantri Fasal
Bima Yojana in the Haryana State of India.

Review of literature

In their 2008 study, Raju and Chand investigated
the characteristics and effectiveness of the NAIS,
which was used nationally and made several
recommendations for improvements. The NAIS, which
is nationally based is also examined in this article and
some adjustments are suggested as to how to make
it more successful. The set of secondary data used in
the study covers the years Rabi 1999-2000 to Rabi
2005-2006. According to the findings, the NAIS has
a relatively little coverage in terms of farmland, crop
acreage and agricultural output value. This study
also shows that providing similar protections to the
private sector insurers will help expand insurance
coverage and improve the sustainability of the
insurance system over time.

In their 2018 paper, Deepa et al., evaluated the
effectiveness of India’s North-Eastern (NE) states’
crop-based insurance programme, NAIS. The 15
crop years from the start of NAIS, from 1999 to 2013,
comprise the secondary data for the study. From
1999/2000 to 2013/14, the scheme was exclusively
implemented in Assam, Meghalaya, Manipur, Sikkim
and Tripura, thatis in five NE states. It was found that
there was a significant increase in the trend of the
coverage of farmers and areas insured for the states
such as Assam, but the increase was marginal in
Meghalaya and Tripura, and was negative in Manipur
and Sikkim.

“Crop Insurance in India: A Review of Pradhan
Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY)” was the focus of
Rajesh et al. (2020)’s research. Farmers face difficult
circumstances owing to crop loss brought on by
natural disasters and unfavourable meteorological
conditions, which canresultin great despondency and
suicides. The crop insurance programme is described
in this article in general terms. PMFBY has weak
state support, an unworkable subsidy model, a slow
claim resolution process and an uneven distribution
of benefits. Crop insurance should be delinked from

poprzedniego programu, ktéry nastepnie zostat za-
stapiony przez NAIS i MNAIS. Rzad przeznaczyt na ten
cel $rodki w wysokosci 5550 crore (55,500,000,000)
rupii w latach 2016-2017. Zaplanowano, ze w latach
2021-2022 $rodki przeznaczane na ten cel siegna po-
ziomu 16 000 crore (160,000,000,000) rupii. W efek-
cie program ten otrzymat najwieksze $rodki finanso-
we od rzadu.

Cel

Celem badania jest ocena fizycznych i finanso-
wych efektéw dziatania programu Pradhan Mantri
Fasal Bima Yojana w stanie Haryana w Indiach.

Przeglad literatury

W swoim badaniu z 2008 r. Raju i Chand zbada-
li cechy i skuteczno$é NAIS, programu ubezpieczen
o zasiegu ogdlnokrajowym, i przedstawili kilka zale-
cen dotyczacych mozliwych ulepszen. NAIS, program
dziatajacy na szczeblu krajowym, przeanalizowano
réwniez w tym artykule i zasugerowano pewne po-
prawki, ktére wptynetyby na jego skuteczno$é. Wy-
korzystany w badaniu zbiér danych wtérnych obej-
muje okres od upraw rabi w sezonie 1999-2000 do
upraw rabi w sezonie 2005-2006. Zgodnie z ustale-
niami zasieg programu NAIS jest stosunkowo nie-
wielki pod wzgledem powierzchni uzytkéw rolnych,
areatu upraw i wartos$ci produkcji rolnej. W badaniu
wykazano réwniez, ze zapewnienie podobnej ochro-
ny ubezpieczycielom z sektora prywatnego pomoze
rozszerzy¢ ochrone ubezpieczeniowa i z czasem po-
prawic stabilno$¢ systemu ubezpieczeniowego.

W artykule z 2018 r. Deepa i in. ocenili skutecz-
no$¢ programu ubezpieczen upraw NAIS w pétnoc-
no-wschodnich stanach Indii. Dane wtérne wyko-
rzystane w tym badaniu obejmujg 15 lat upraw, od
wprowadzenia NAIS w 1999 r. do 2013 r. Od sezonu
1999/2000 do 2013/14 program byt realizowany wy-
1acznie w Assam, Meghalaya, Manipur, Sikkim i Tripu-
ra, czyli w pieciu péinocno-wschodnich stanach Indii.
Wykazano, ze nastgpit znaczny wzrost liczby ubez-
pieczonych rolnikéw i powierzchni ubezpieczonych
obszaréw upraw w stanach takich jak Assam, z kolei
w stanach Meghalaya i Tripura wzrost byt niewielki,
natomiast w stanach Manipur i Sikkim nastgpit spa-
dek tych wskaznikow.

Przedmiotem badan Rajeshiin. (2020) byt prze-
glad dotyczacy funkcjonowania programu ubezpie-
czen upraw Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana pt.
“Crop Insurance in India: A Review of Pradhan Man-
tri Fasal Bima Yojana (PMFBY)”. Autorzy relacjonujg,
ze rolnicy borykaja sie z trudno$ciami z powodu strat
w plonach spowodowanych kleskami zywiotowymi
i niekorzystnymi warunkami pogodowymi, czemu
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political affiliation. The crop insurance programme
will function better for farmers than it would for
insurers, administrators and politicians thanks to
PMFBY'’s speed, variety, and verifiability.

In their article, “Development, Present status
and performance analysis”, Singh & Agrawal (2020)
emphasized the issue. Analysis of Indian agricultural
insurance and scheme programme: review of the
supporting documentation. The current paper’s
objective is to examine current policy initiatives in
India’s agricultural insurance sector. In this study, the
development and performance analysis perspectives
of the existing agriculture insurance programme
in India are reviewed and analysed using a content
analysis method. Insurance illiteracy and farmers’
preference for agriculture relief payments are
the main reasons for limited access to agriculture
insurance.

The research by Phougats and Kumard (2021)
aims to assess the effectiveness of Haryana’s on-
site crop insurance programme. In comparison to
other Indian states, the survey’s findings indicate
that Haryana has a very small number of schemes.
Fasal Pradhan Mantri Farmers in Haryana continue
to profit from Bima Yojana improved performance.
Policymakers should manage farmer no-claim bonus
provisions in order to entice them to sign up for the
crop insurance programme, according to the policy
implication.

The research by Kait & Sheoran (2022) examines
the progress of crops under the Agricultural Crop
Insurance Scheme in Haryana, India. This study is
based on secondary data over 16 years since the
inception of the Crop Insurance Scheme in Haryana.
This study shows the positive performance since the
beginning of agricultural products insurance in terms
of borrowing and non-borrowing farms, coverage
level, number of beneficiaries and claims paid to the
insured farmers. The study shows the positive results
of Haryana’s NAIS, MNAIS and PMFBY.

-136-

towarzyszy wzrost wskaznikéw depresji i samo-
boéjstw. Program ubezpieczenia upraw opisano w tym
artykule w sposo6b ogélny. PMFBY charakteryzuje sie
nieznacznym wsparciem ze strony stanéw, niewydol-
nym modelem dotacji, powolnym procesem rozstrzy-
gania roszczen i nieré6wnym podziatem $wiadczen.
Warto nadmieni¢, ze ubezpieczenie upraw powinno
by¢ catkowicie rozdzielone od przynaleznosci poli-
tycznej. Dzieki sprawnos$ci dziatania, réznorodnosci
i weryfikowalno$ci PMFBY ten program ubezpieczen
upraw bedzie przynosit wiecej korzysci rolnikom,
anie ubezpieczycielom, administratorom i politykom.

Na ten problem zwracajg uwage Singh i Agra-
wal w swoim artykule ,,Development, Present status
and performance analysis” (2020). Jest to analiza in-
dyjskiego programu ubezpieczen rolniczych na pod-
stawie przegladu dokumentacji. Celem artykutu jest
zbadanie biezacych inicjatyw w sektorze ubezpieczen
rolnych w Indiach. Dokonano przegladu i analizy per-
spektyw rozwoju i wynikéw istniejagcego programu
ubezpieczen rolniczych w Indiach metoda analizy
tresci. Jako gtéwne przyczyny ograniczonego dostepu
do ubezpieczen rolniczych wymieniono brak wiedzy
rolnikéw na temat ubezpieczen i preferowanie przez
rolnikéw wyptlaty zasitkéw rolniczych.

Badanie przeprowadzone przez Phougatsa
i Kumarda (2021) miato na celu ocene skutecznosci
programu ubezpieczenia upraw w stanie Haryana.
Wyniki badania wskazuja, Ze w poréwnaniu z inny-
mi stanami Indii w stanie Haryana dziatajg bardzo
nieliczne systemy ubezpieczen. Fasal Pradhan Man-
tri Farmers w stanie Haryana nadal czerpie korzy-
$ci z poprawy wydajno$ci programu Bima Yojana.
Decydenci polityczni powinni przyja¢ odpowiednie
przepisy dotyczace wyptaty premii dla rolnikéw za
bezszkodowe ubezpieczenie zgodnie z warunkami
polisy, aby zachecic¢ ich do zapisywania sie do progra-
mu ubezpieczen upraw.

Badanie przeprowadzone przez Kait i Sheoran
(2022) dotyczy zmian w uprawach w ramach pro-
gramu ubezpieczen upraw rolnych w stanie Haryana
w Indiach. Badanie to oparto na danych wtérnych
obejmujgcych okres ponad 16 lat od powstania pro-
gramu ubezpieczen upraw w stanie Haryana. Wyniki
badania §wiadcza o pozytywnych efektach uzyskiwa-
nych od samego poczatku funkcjonowania ubezpie-
czen produktéw rolnych, zaré6wno dla gospodarstw
bedacych pozyczkobiorcami, jak i dla gospodarstw
niebedacych pozyczkobiorcami, a takze z punktu
widzenia obszaru upraw objetych ubezpieczeniem,
liczby beneficjentow i odszkodowan wyptaconych
ubezpieczonym rolnikom. W badaniu przedstawiono
pozytywne wyniki programéw NAIS, MNAIS i PMFBY
w stanie Haryana.
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Data and methods

The study’s foundation was secondary
information gathered from Haryana’s department of
agriculture and farmers’ welfare. The study covered
all of Haryana’s districts. The secondary data for
the study was collected over a period of five years,
from 2016 to 2020, starting with the launch of the
PMFBY. The Statistical Package for the Social Sciences
(SPSS) software was used to calculate the compound
growth rate and to analyse the data using calculated
percentages. The study was carried out in Haryana
state of India, which is situated in the northern region
of India and is considered one of the developed states
in the country. For computing CAGR, regression
analysis was employed in the following form:

Y=A [1+1] t

Where, Y=dependent variable

A=Constant, B=1+r, r=Compound growth rate.
t=time variable in years (2016 to 2021)

Log Y=log A+ tlog [1+1]

Dane i metodyka

Podstawg badania byty wtdérne dane pozyskane
z Departamentu Rolnictwa i Spraw Socjalnych Rol-
nikéw w stanie Haryana. W badaniu ujeto wszystkie
okregi stanu Haryana. Dane wtérne do badania do-
tycza okresu pieciu lat, od 2016 do 2020 r., poczaw-
szy od uruchomienia programu PMFBY. Do wylicze-
nia wskaznika wzrostu i analizy danych przy uzyciu
wyliczonych wartoSci procentowych uzyto oprogra-
mowania Statistical Package for the Social Sciences
(SPSS). Badanie przeprowadzono w stanie Haryana
w Indiach, ktéry znajduje sie w pétnocnym regionie
Indii i jest uznawany za jeden z najbardziej rozwi-
nietych stanéw w tym kraju. ZtoZzong roczng stope
wzrostu wyliczono przy zastosowaniu analizy regre-
sji w nastepujacej postaci:
Y=A [1+1] t
Gdzie Y=zmienna zalezna
A=stata, B=1+r, r=ztoZona stopa wzrostu.
t=zmienna czasowa w latach (od 2016 do 2021)

OR Y*=a + bt Log Y=log A+ tlog [1+1]
Where Y*=log Y OR Y*=a + bt

a=log A Gdzie Y*=log Y

b=log [1+1] a=log A

[1+r]=Antilog b b=log [1+1]

r=Antilog b-1
In percentage term r=[Antilog b-1] x100

Results and discussion

Physical performance in terms of various parameters
such as total farmers covered, loanee farmers, non-
loanee farmers, area covered and the number of
beneficiaries has been discussed in the different
heads.

[1+r]=Antilog b
r=Antilog b-1
Warto$¢ procentowa r=[Antilog b-1] x100

Wyniki i oméwienie

W poszczegoblnych rozdziatach oméwiono rézne pa-
rametry fizyczne, jakie jak taczna liczba rolnikow
objetych ubezpieczeniem, liczba rolnikéw bedacych
pozyczkobiorcami, liczba rolnikéw niebedacych po-
zyczkobiorcami, obszar upraw objetych ubezpiecze-
niem i liczba beneficjentow.

Table 1. Physical Performance of Rabi under Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana in Haryana (area in hectare)
Tabela 1. Wyniki fizyczne uzyskane w ramach programu Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana w stanie Haryana w odniesieniu do upraw rabi

(powierzchnia w hektarach)

Total farmer Area covered / Number of benefi-
Season and Loanee farmer / | Nonloanee farmer / ..
covered / . . . Obszar upraw ciaries /
year / . Rolnicy bedacy | Rolnicy niebedacy . .
. Lacznaliczba . . . . . . objetych Liczba
Sezonirok gy pozyczkobiorcami| pozyczkobiorcami : . . . 2
rolnikow ubezpieczeniem beneficjentow
Rabi 2016-17 597,298 596,115 1,183 900,720.87 62,606
Rabi 2017-18 697,977 696,692 1,285 935,786.30 77,215
Rabi 2018-19 774,947 769,710 5,237 1,092,017.32 80,721
Kharif 2019 820,585 807,846 12,739 1,125,756.02 255,119
Rabi 2019-20 890,453 875,033 15,420 1,125,789.44 313,724
Kharif 2020 887,258 783,524 103,734 1,002,484.2 342,672
Rabi 2020-21 757,035 727984 29,051 878,753.04 106,810
CAGR (%) 7.4 6.5 143.2 1.4 28

Source: Department of Agriculture and Farmer Welfare, Haryana.
Zrédto: Departament Rolnictwa i Spraw Socjalnych Rolnikéw, stan Haryana.

-137 -



Vandana Sheoran, Rohtas Kait

Table 1 shows the total farmers covered, loanee
farmers, non-loanee farmers, area covered and the
number of beneficiaries under Pradhan Mantri Fasal
Bima Yojana in Haryana. According to PMFBY, 62,606
beneficiary farmers were covered in 2016-17, but
106,810 more farmers would be covered in 2020-21.
The CAGR for the number of recipients seen at the
time was 28%, which was more than adequate. It
was because the government had made it essential
for farmers who had taken out loans to adopt PMFBY.
Therefore, there were a large number of beneficiaries
overall. The area covered CAGR was a respectable
1.4%. The area covered rose at a slower rate from
2017-18 to 2020-21, standing at 900,720.87 hectares
in 2016-17. For the area covered, the CAGR was 1.4%,
suggesting that farmers adopted PMFBY after hearing
favourable feedback.

The non-loanee farmers were those who adopted
PMFBY without taking any kind of loan in any scheme
like the Kisan Credit Card. Observed at a very excellent
143.2%, the CAGR of non-loanee farmers was also
quite satisfactory. The largest number of non-loanee
farmers was 29,051 in 2020-21 as a result of their
realization that PMFBY helped to lower risk and
lower costs. Additionally, they learned that farmers
had received compensation for their damaged crops.
Additionally, the CAGR for the loanee farmers was
6.5%. However, compared to non-loanee farmers,
there were more loanee farmers than non-loanee
farmers. As a result, loanee farmers were numerous
at the time PMFBY began.

Tabela 1 przedstawia wszystkich rolnikéw ob-
jetych ubezpieczeniem, rolnikéw bedacych pozycz-
kobiorcami, rolnikéw niebedacych pozyczkobior-
cami, obszar upraw objety ubezpieczeniem i liczbe
beneficjentéw w ramach programu Pradhan Mantri
Fasal Bima Yojana w Haryana. Wedtug PMFBY w la-
tach 2016-2017 ubezpieczeniem objetych zostato 62
606 rolnikéw bedacych beneficjentami, ale w latach
2020-21 liczba ta wzrosta do 106 810. CAGR w odnie-
sieniu do liczby beneficjentéw w tym okresie wynidst
28%, byt zatem wiecej niz zadowalajacy. Stato sie tak,
poniewaz pod wptywem rzadu rolnicy, ktorzy zacig-
gneli pozyczki, musieli przystapi¢ do ubezpieczenia
w ramach PMFBY. Wysoka taczna liczba beneficjen-
tow jest efektem tego posuniecia. CAGR w odniesieniu
do obszar upraw objetych ubezpieczeniem wyniost
1,4%, co jest przyzwoitym poziomem. Obszar obje-
ty programem rost w wolniejszym tempie od sezonu
2017-18 do 2020-21, z poziomu 900 720,87 hektaréw
w latach 2016-2017. CAGR w odniesieniu do obszaru
upraw objetych ubezpieczeniem na poziomie 1,4%
$Swiadczy o tym, Ze rolnicy zaczeli przekonywa¢ sie
do PMFBY po wystuchaniu pozytywnych informacji
zwrotnych od innych rolnikéw.

Rolnikéw niebedacych pozyczkobiorcami zdefi-
niowano jako rolnikéw, ktérzy przystapili do ubezpie-
czenia PMFBY bez zaciagania jakiejkolwiek pozyczki
w jakimkolwiek programie, takim jak np. karta kre-
dytowa Kisan. CAGR w odniesieniu do rolnikéw nie-
bedacych pozyczkobiorcami byt na bardzo dobrym
poziomie 143,2%, co réwniez jest wynikiem wysoce
zadowalajacym. Najwyzsza liczba rolnikéw niebe-
dacych pozyczkobiorcami wyniosta 29 051 w latach
2020-21. Rolnicy u$wiadomili sobie woéwczas, ze
PMFBY pomaga obnizy¢ ryzyko i koszty. Dodatkowo
mozna byto sie dowiedzie¢, ze rolnicy w istocie otrzy-
mywali odszkodowania za zniszczone uprawy. CAGR
w odniesieniu do rolnikéw bedacych pozyczkobiorca-
miwyniést 6,5%. Odnotowano wieksza liczbe rolnikéw
bedacych pozyczkobiorcami niz rolnikéw niebedacych
pozyczkobiorcami. Okazato sie zatem, ze w momencie
powstania PMFBY do tego programu przystapito wielu
rolnikéw bedacych pozyczkobiorcami.

Table 2. Physical Performance of Kharif under Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana in Haryana (area in hectares)
Tabela 2. Wyniki fizyczne uzyskane w ramach programu Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana w stanie Haryana w odniesieniu do upraw kharif

(powierzchnia w ha)

Total farmers Non loanee far- Area covered / | Number of benefi-
Loanee farmers / A
Season and year / covered / . mers / Obszar upraw ciaries /
. . Rolnicy bedacy . . .
Sezon i rok Laczna liczba . . .| Rolnicy bedacy objetych Liczba
oL pozyczkobiorcami . . . . . o z
rolnikow pozyczKkobiorcami| ubezpieczeniem beneficjentow

Kharif 2016 738,795 736,853 1,942 1,192,604.52 150,881
Kharif 2017 641,562 640,509 1,053 979,187.31 240,144
Kharif 2018 722,953 716,581 6,372 988,792.02 310,222
Kharif 2019 820,585 807,846 12,739 1,125,756.02 255,119
Kharif 2020 887,258 783,524 103,734 1,002,484.2 342,672
CAGR (%) 6.3 3.6 184.3 2.1 18.5

Source: Department of Agriculture and Farmer welfare, Haryana.

Zrédto: Departament Rolnictwa i Spraw Socjalnych Rolnikéw, stan Haryana.
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According to the Pradhan Mantri Fasal Bima

Yojana in Haryana, Table 2 shows the total number of
farmers covered, loanee farmers, non-loanee farmers,
area covered, and beneficiaries for the Kharif crop.
The CAGR for the total number of recipients was
18.5%, which is quite low. The number of beneficiary
farmers covered under PMFBY climbed from 150,881
in 2016 to 342,672 in 2020, which was less than the
number of farmers covered under the Rabi crops, but
already a significant number of farmers had adopted
PMFBY in the time since it began. There were a large
number of recipients in total. However, the area
covered had a CAGR of -2.1%.
The CAGR of non-loanee farmers was found to be
quite satisfactory at 184.3%. The total number of
non-loanee farmers was 103,734 in 2020 as a result
of their awareness of the PMFBY and their growing
understanding of how advantageous it was for
farmers to lower their risk. Additionally, they learned
that farmers had received compensation for their
damaged crops.

Tabela 2 przedstawia wszystkich rolnikéw ob-

jetych ubezpieczeniem, rolnikéw pozyczkobiorcow,
rolnikéw niebedacych pozyczkobiorcami, obszar
upraw objety ubezpieczeniem i liczbe beneficjentow
w ramach Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana w sta-
nie Haryana w odniesieniu do upraw kharif. CAGR
w odniesieniu do catkowitej liczby beneficjentow
wynidst 18,5%, co jest wynikiem do$¢ niskim. Licz-
ba rolnikéw-beneficjentéw objetych PMFBY wzrosta
z 150 881 w 2016 r. do 342 672 w 2020 r., czyli mniej
niz liczba rolnikéw, ktérzy ubezpieczyli uprawy rabi,
ale znaczna liczba rolnikéw przystapita do programu
PMFBY bezposrednio po wprowadzenia tego progra-
mu. f.gczna liczba beneficjentéw byta wysoka. Jednak
CAGR w odniesieniu do obszaru upraw objetych ubez-
pieczeniem wynosit -2,1%.
CAGR w odniesieniu do rolnikéw niebedgcych po-
zyczkobiorcami byt zadowalajacy i wyniést 184,3%.
Catkowita liczba rolnikow w programie niebedacych
pozyczkobiorcami wyniosta 103 734 w 2020 r., co
byto efektem podniesienia ich §wiadomo$ci na temat
PMFBY i korzys$ci wynikajacych z obniZenia ryzyka.
Dodatkowo mozna byto sie dowiedzie¢, ze rolnicy
w istocie otrzymywali odszkodowania za zniszczone
uprawy.

Table 3. Financial Performance of Rabi under Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana in Haryana (amount in lakh)
Tabela 3. Wyniki finansowe w ramach programu Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana w stanie Haryana w odniesieniu upraw rabi (kwota w lakh

[100 000])

Seasonand | Sum insured / | Total premium / Farmers share /|| Stateshare / G01_ share / Claims /

year / Suma Calkowita . o . Udziatl rzadu .
. . . Udzial rolnikow | udzial stanu M A Roszczenia

Sezonirok |ubezpieczenia sktadka indii (goi)
rabi 2016-17 478,015.07 10,780.29 6,994.67 1,892.81 1,892.81 5,702.64
Rabi 2107-18 548,290.3 14,993.08 8,224.34 3,384.38 3,384.38 8,530.86
Rabi 2108-19 696,402.21 27,289.04 10,236.94 8,526.07 8,526.07 12,705.32
Rabi 2019-20 677,527.85 36,475.23 10,162.66 13,156.3 13,156.3 33,547.45
Rabi 2020-21 53,2531.47 34,400.81 7,985.11 13,213.26 13,202.41 15,614.96
CAGR (%) 4.4 37.8 4.9 68.9 68.9 40.3

Source: Department of Agriculture and Farmer Welfare, Haryana.

Zrédto: Departament Rolnictwa i Spraw Socjalnych Rolnikéw, stan Haryana.

Table 3 provides information on the PMFBY’s
financial indicators, including the total premiums
paid, the number of insured sums, the number of
farmers’ shares, the Government of India’s share,
the State share and the total claims. These are the
PMFBY'’s financial indicators. The State Government
and Central Government shared 50:50, or a premium
rate of up to 25%, of the cost of the difference between
the actuarial premium rate and the farmer’s share.
The State Government paid the additional premium
that was above that amount. CAGR for the entire
premium was 37.8%, while CAGR for the claim was
40.3%. It the CAGR met expectations and showed
that farmers were enthusiastic about PMFBY. They
believed in PMFBY and were eager in publicizing their
assertions. The ratio of Claim to Premium was higher

Tabela 3 zawiera informacje na temat wynikéw
finansowych PMFBY, w tym t3cznej kwoty wptaco-
nych skladek, tacznej kwoty ubezpieczenia, udzia-
tu rolnikéw, udziatu rzadu Indii, udziatu stanu oraz
tacznej kwoty roszczen. Sg to wskazniki finansowe
PMFBY. Podziat wktadu finansowego pomiedzy rza-
dem stanowym i rzadem centralnym wynosi 50:50
lub przyjeto prog sktadki wynoszacy do 25% kosztu
réznicy miedzy stawka sktadki aktuarialnej a udzia-
tem rolnika. Rzad stanowy zobowigzany byt zaptaci¢
dodatkowgq sktadke, ktéra przekraczata te kwote.
CAGR w odniesieniu do tacznej kwoty sktadek wy-
niost 37,8%, natomiast CAGR w odniesieniu do rosz-
czen odszkodowawczych wyniést 40,3% CAGR byt
zgodny z oczekiwaniami i §wiadczy o tym, Ze rolnicy
byli entuzjastycznie nastawieni do PMFBY. Zaufali
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in Rabi harvests than it had been from 2016-17 to
2020-21. Hence, this scheme stresses on maintaining
the farmer’s interest in crop insurance and ensuring
timely settlement of claims, which has been the
main driving force in retaining farmers under crop
insurance.

programowi PMFBY i chetnie dzielili sie swoja opi-
nia z innymi. Wskaznik wartosci roszczen do sktadek
byt wyzszy w odniesieniu do upraw rabi niz w latach
2016-17 do 2020-21. Program ten ktadt duzy na-
cisk na podtrzymywanie zainteresowania rolnikow
ubezpieczaniem upraw i dbano o terminowe zaspo-
kajanie roszczen, co byto gtéwng sitg napedows, pod
wplywem ktérej rolnicy decydowali sie kontynuowacé
ubezpieczenie swoich upraw.

Table 4. Financial Performance of Kharif under Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana in Haryana (Amount in lakh)
Tabela 4. Wyniki finansowe w ramach programu Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana w stanie Haryana w odniesieniu upraw kharif (kwota

w lakh [100 000])

oot | o | Mol |farmers shre/ | Stestare) | i | S22
ubezpieczenia sktadka indii (goi)
kharif 2016 704,939.64 2,568.41 12,735.62 8,332.42 4,616.37 23,423.04
Kharif 2017 666,188.50 30,365.0 12,674.3 11,489.05 6,201.65 79,704.83
Kharif 2018 695,422.30 58,092.84 13,908.27 26,084.97 18,099.62 75,948.10
Kharif 2019 837,15791 85,663.92 16,743.14 39,950.82 28,969.97 55,657.88
Kharif 2020 780,509.76 96,367.78 26,470.94 34,953.32 34,943.47 99,530.35
CAGR (%) 4.4 129 19 509 74.9 28.8

Source: Department of Agriculture and Farmer Welfare, Haryana.

Zrédto: Departament Rolnictwa i Spraw Socjalnych Rolnikéw, stan Haryana.

Table 4 presents information on the PMFBY’s
financialindicators, including the total premiums paid,
the number of insured sums, the farmers’ portion, the
Government of India’s contribution, the State’s share,
and the total claims. These are the PMFBY’s financial
indicators. The CAGR for the overall premiums was
129%, and the CAGR for the claim was 29%. It was
made clear this demonstrates that farmers adopted
PMFBY despite the fact that the agency for crop
insurance paid less claims. They believed in PMFBY
and were keen in reporting their claims. Only 4.4%,
or the government’s declared amount, was the CAGR
of the Sum Sums Assured Insured component. Hence,
this scheme proved a way by which farmers could
save themselves from incurring heavy losses.

W Tabeli 4 przedstawiono dane na temat wskaz-
nikéw finansowych PMFBY, w tym tacznej kwoty
wptaconych sktadek, tacznej kwoty ubezpieczenia,
udziatu rolnikéw, udziatu rzadu Indii, udziatu stanu
oraz tacznej kwoty roszczen. Sg to wskazniki finanso-
we PMFBY. CAGR w odniesieniu do tacznych sktadek
wyniést 129%, a CAGR w odniesieniu do roszczen -
29%. Swiadczy to o tym, ze rolnicy przyjeli program
PMFBY, mimo Ze agencja ds. ubezpieczen upraw wy-
ptacata mniej odszkodowan. Zaufali programowi
PMFBY i chetnie zgtaszali roszczenia. CAGR w odnie-
sieniu do sktadnika kwoty ubezpieczenia wynosit za-
ledwie 4,4%, co odpowiadato kwocie zadeklarowanej
przez rzad. Program ten okazat sie wiec skutecznym
narzedziem, by uchroni¢ rolnikéw przed poniesie-
niem dotkliwych strat.

Table 5. Overall Performance of the kharif crop under Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana in Haryana
Tabela 5. Ogélne wyniki programu Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana w stanie Haryana w odniesieniu upraw kharif

Farmers insu- Area insured Sum insured (in Premium Farmers bene- Claim settled
Season red (numbers (hectares) / lakh) / collected (in | fitted (numbers (in lakh) /
an;ie};ia:‘ / Roln(i)cf ) {1bez- (')btszizt(:;,- LRI Skllz;l(;ll?a/ze- Rolni(c)f)b/ dac l::szzliczi(::;:
. . y . ].Q y . czenia (w lakh, _y_ €da y
irok pieczeni pieczeniem 100 000) brana (wlakh, | beneficjentami (w lakh,
(liczba) (w hektarach) 100 000) (liczba) 100 000)
Kharif 738,795 1,192,604.52 704,939.64 25,684.41 150,881 23,423.03
2016 (19.38%) (22.54%) (19.3%) (0.94%) (11.61%) (29.38%)
Kharif 641,562 979,187.31 666,188.5 30,365.0 240,144 79,704.83
2017 (16.83%) (18.51%) (18.08%) (11.12%) (18.48%) (23.84%)
Kharif 722,953 988,792.02 695,422.30 58,092.84 310,222 75,948.10
2018 (18.96%) (18.69%) (18.87%) (21.27%) (23.88%) (22.72%)
Kharif 820,585 1,125,756.02 837,15791 85,663.92 255,119 55,657.88
2019 (21.53%) (21.28%) (22.72%) (31.37%) (19.63%) (16.65%)
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Farmers insu- | Areainsured Sum insured (in Premium Farmers bene- Claim settled
Season red (numbers (hectares) / lakh) / collected (in | fitted (numbers (in lakh) /
and year of Obszar ob- . lakh of Rozliczone
Se);on / Rolnicgr {1bez- jety ubez- LTS Skladk]a/ze- Rolnicy)b/qdqcy roszczenia
irok pieczeni pieczeniem B (BT 1BV, brana (wlakh, | beneficjentami (w lakh,
(liczba) (w hektarach) Ao 100 000) (liczba) 100 000)
Kharif 887,258 1,002,484.2 780,509.76 96,367.78 342,672 99,530.35
2020 (23.28%) (18.95%) (21.18%) (35.29%) (26.37%) (29.77%)
Kharif 38,111.53 5,288,824.07 3,684,218.11 296,173.95 1,299,038 334,264.19
Total (50.62%) (51.74%) (55.67%) (70.49%) (67.06%) (81.45%)

Source: Agriculture Department of Haryana.
Zrédto: Departament Rolnictwa w stanie Haryana.

This table revealed the number of farmers
covered, area insured, sum insured, premium
collected, claims paid and number of farmers
benefitted under PMFBY in Haryana. Since the
implementation of PMFBY in Kharif 2016 to Kharif
2020 around 50.62% of all farmers were insured with
an area of 5,288,824.07 hectares of land covered, and
farmers received claim amount of 334,264.19 from
PMFBY.

W tej tabeli przedstawiono liczbe rolnikéw obje-
tych ubezpieczeniem, obszar objety ubezpieczeniem,
sume ubezpieczenia, pobrane sktadki, wyptacone
roszczenia oraz liczbe rolnikéw, ktérzy byli benefi-
cjentami programu PMFBY w stanie Haryana. Od daty
wprowadzenia PMFBY w odniesieniu do upraw kharif
w 2016 r. do upraw kharif w 2020 r. ubezpieczenie ob-
jeto okoto 50,62% wszystkich rolnikéw i 5 288 824,07
hektaréw upraw, a rolnicy otrzymali od PMFBY z ty-
tutu roszczen kwote 334 264,19.

Table 6. Overall Performance of the Rabi Crop under Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana in Haryana
Tabela 6. Ogdlne wyniki programu Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana w stanie Haryana w odniesieniu upraw rabi

Area Sum . q c
Farmers insured insured Premium Farmers Claim paid
Season insured (hectare) / (in lakh) / collected (in benefitted (in lakh) /
(numbers of) / p lakh) / (numbers of) /| Wyptlacone
and years / . Obszar objety Kwota . .
. Rolnicy . . . Skladkaze- |[Rolnicybedacy| roszczenia
Sezon i rok . . ubezpiecze- | ubezpieczenia . g
ubezpieczeni niem (w lakh brana (w lakh, | beneficjentami (w lakh,
(liczba) (w hektarach) 100 000) 100 000) (liczba) 100 000)
Rabi 597,298 900,720.87 478,015.07 10,780.29 62,606 5,702.64
2016-17 (16.07%) (18.25%) (16.29%) (86.98%) (9.77%) (74.93%)
Rabi 697,977 935,786.3 548,290.3 14,993.08 77,215 8,530.86
2017-18 (18.77%) (18.96%) (18.69%) (12.09%) (12.04%) (11.20%)
Rabi 2018-19 774,947 1,092,017.32 696,402.21 27,289.04 80,721 12,705.32
(20.84%) (22.13%) (23.74%) (22.01%) (12.59%) (16.69%)
Rabi 2019-20 890,453 1,125,789.44 677,527.85 36,475.23 313,724 33,547.45
(23.96%) (22.82%) (23.10%) (29.43%) (48.93%) (44.08%)
Rabi 2020-21 757,035 878,753.04 532,531.47 34,400.81 106,810 15,614.96
(20.37%) (17.81%) (18.15%) (27.75%) (16.67%) (20.51%)
Rabi 3,717,710 4,933,066.97 2,932,766.9 123,938.45 638,076 76,101.23
Total / Lacznie (49.37%) (48.25%) (44.32%) (29.50%) (32.93%) (18.54%)

Source: Agriculture Department of Haryana.
Zrédto: Departament Rolnictwa w stanie Haryana.

Table 6 depicts the details about the number of
farmers covered, area insured, sum insured, premium
collected, claims paid and farmers benefitted under
PMFBY in Haryana. From the implementation of
PMFBY to Rabi 2020-21 approximately 3,717,710
farmers were insured with an area of 4,933,066.97
hectares of land covered. During the Rabi crop,
32.93% of all farmers benefitted by receiving claim
payments of 18.54% of all farmers in Haryana.

W Tabeli 6 przedstawiono liczbe rolnikéw obje-
tych ubezpieczeniem, obszar objety ubezpieczeniem,
sume ubezpieczenia, pobrane sktadki, wyptacone
roszczenia oraz liczbe rolnikéw, ktorzy byli bene-
ficjentami programu PMFBY w stanie Haryana. Od
wdrozenia PMFBY w odniesieniu do upraw rabi 2020-
21 ubezpieczenie objeto okolo 3 717 710 rolnikéw,
ktérzy ubezpieczyli uprawy zajmujace 4 933 066,97
ha. W odniesieniu do upraw rabi 32,93% wszystkich
rolnikdéw skorzystato z ptatnosci z tytutu roszczen,
czyli 18,54% wszystkich rolnikéw w stanie Haryana.
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Conclusions

To overcome the shortcomings of the previous
crop insurance schemes, a new scheme was launched
by the union government on 13 January 2016, which
incorporates the best features of all previous schemes,
known as the Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana.
Farmers are interested in enrolling themselves in
the crop insurance scheme in Haryana. The number
of beneficiaries related to Kharif and Rabi crop were
observed 67.06% and 32.93%, which indicated the
claims settled to farmers. The claim amount is greater
for the Rabi crops as compared to the Kharif crops.
The claim amount of Kharif crops is smaller because of
low crop losses due to natural calamities. In the same
way, there were a greater number of beneficiaries
in the Rabi crop season. Analysis of the physical
and financial performance of PMFBY revealed that
Haryana has the highest share in farmers covered
and area insured, and it can be said that Haryana was
the active partaker. More emphasis has to be given
to maintain the farmer’s interest in crop insurance
in these areas by ensuring the timely settlement of
claims. It was satisfactory and revealed that farmers
were interested in PMFBY. Hence, this scheme proved
effective in maintaining the farmer’s interest in
crop insurance and ensuring the timely settlement
of claims, which has been the main driving force in
retaining farmers under crop insurance.
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Aby przezwyciezy¢ wady i niedociagniecia po-
przednich systemoéw ubezpieczen upraw, 13 stycznia
2016 r.rzad uruchomit nowy program, Pradhan Mantri
Fasal Bima Yojana, ktéry tgczy w sobie najlepsze cechy
wszystkich poprzednich systeméw. Rolnicy w stanie
Haryana wyrazali zainteresowanie dotaczeniem do
systemu ubezpieczenia upraw. Liczba beneficjentow
w odniesieniu do upraw kharif i rabi wynosita odpo-
wiednio 67,06% i 32,93%, co wskazuje na sprawne za-
spokajanie roszczen wobec rolnikéw. Kwota roszczen
jest wyzsza w przypadku upraw rabi w poréwnaniu
z uprawami kharif. Kwota roszczen w odniesieniu do
upraw kharif jest nizsza ze wzgledu na niskie straty
w uprawach spowodowane kleskami Zywiotowy-
mi. Oznacza to, Ze w sezonie upraw rabi bylo wiecej
beneficjentéw. W analizie fizycznych i finansowych
wynikéw programu PMFBY wykazano, Zze w stanie
Haryana odnotowano najwyzszy wskaznik ubezpie-
czonych rolnikéw i ubezpieczonych obszaréw upraw.
Mozna zatem przyja¢, ze stan Haryana byt aktywnym
uczestnikiem tego programu. Nalezy potozy¢ wiekszy
nacisk na podtrzymanie zainteresowania rolnikéw na
tych obszarach ubezpieczeniem upraw poprzez za-
pewnienie terminowej realizacji roszczen. Uzyskany
wynik w tym zakresie byl zadowalajacy i potwierdzit
zainteresowanie rolnikéw PMFBY. Program ten oka-
zat sie skuteczny w podtrzymywaniu zainteresowania
rolnikéw ubezpieczaniem upraw, gdyz dbano o termi-
nowe zaspokajanie roszczen, co bylo gtéwna sita na-
pedowg, pod wptywem ktorej rolnicy decydowali sie
kontynuowac ubezpieczenie swoich upraw.
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